
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 280

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 22 del 16-04-2018

OGGETTO:BANDO DI CONCORSO PER LA COPERTURA DEL POSTO A TEMPO
INDETERMINATO PIENO DI ISTRUTTORE AMM.VO CONTABILE, CAT. C. DETERMINA N. 93
DEL 07/025/18. ERRATA CORRIGE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PERSONALE E RISORSE UMANE

VISTA la deliberazione della G.C n. 40 del 07/04/2017, eseguibile nei modi di legge, ad oggetto “Mobilità

volontaria dipendente Mancini Michela presso il comune di Porto San Giorgio. Rilascio nulla osta”, con la

quale è stato stabilito, tra l’altro “Di concedere alla dipendente Mancini Michela il nulla osta incondizionato al

trasferimento per mobilità, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, dal Comune di Montegiorgio a quello di

Porto San Giorgio, stabilendo la decorrenza del trasferimento effettivo in data 01/09/2017 (ultimo giorno

lavorativo presso Comune di Montegiorgio 31/08/2017)”;

PRESO ATTO, conseguentemente, che il Servizio Economico-Finanziario presenta, allo stato attuale, una

carenza di organico in relazione al posto resosi vacante a seguito del trasferimento per mobilità volontaria,

come sopra descritto ed autorizzato;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 53 dell’1/06/2017, esecutiva nei modi di legge, ad oggetto:

“Variazione ed integrazione piano fabbisogno personale triennio 2017/2019”, con la quale viene stabilito, tra

l’altro, di provvedere all’assunzione, con decorrenza immediata nell’anno 2017, una figura professionale con

qualifica di “Istruttore Amministrativo-Contabile”, categoria C, a tempo pieno ed indeterminato, in sostituzione

del personale trasferitosi in altro Ente;

CONSTATATO che, per la copertura del posto di che trattasi, è stata preliminarmete esperita la procedura di

mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, con esito negativo (raccomandata a/r

prot. 6510 del 29/05/2017);

CONSTATATO, altresì, che al fine di provvedere alla copertura del citato posto resosi vacante, con

provvedimento dirigenziale n. 351 del 10/06/17 ad oggetto: “Avvio procedura di mobilità volontaria ex art. 30

del D. Lgs. 165/2001 per la copertura di un posto di “istruttore amministrativo contabile” – categoria C”, è

stata avviata ed esperita la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;

ATTESO che la procedura di mobilità volontaria, come sopra approvata ed esperita, si è conclusa con esito

negativo, con conseguente impossibilità di stilare una graduatoria utile dalla quale, eventualmente,

selezionare il candidato valido per l’assunzione programmata;

RICHIAMATA, sul punto e per completezza di esposizione, la determinazione dirigenziale n. 450 del

17/07/2017 ad oggetto “Selezione mobilità esterna volontaria per la copertura di un posto di istruttore

amm.vo contabile. provvedimento di ammissibilità degli aspiranti”, con la quale è stata disposta l’esclusione,

dalla selezione in discorso, dell’unica candidatura pervenuta, per mancanza del requisito professionale

richiesto, determinandone, di fatto, l’impossibilità di formare una graduatoria per mancanza di domande

ritenute ammissibili;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 3

RICHIAMATA, inoltre, la propria determinazione n. 637 del 09/10/2017 ad oggetto “Avviso finalizzato

all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti idonei in graduatorie vigenti di concorsi

pubblici espletati da altri enti, per la copertura di un posto di istruttore amministrativo contabile o altro profilo

analogo ed equivalente. Provvedimenti”, con la quale, in ossequio ai principi di economicità ed efficienza

dell’azione amministrativa, tenuto conto, anche, del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure

concorsuali, è stata avviata ed espletata specifica selezione, tramite avviso di manifestazione di interesse,

per l’utilizzo di graduatorie di concorsi espletati da altri Enti;

VERIFICATO, infine, che la procedura di selezione ultima, sopra riportata, finalizzata alla copertura del posto

mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti, non ha trovato positivo riscontro in termini di partecipanti e di

ammessi, e che, di tale esito, è stato dato atto con provvedimento dirigenziale n. 754 del 13/11/2017 ad

oggetto “Selezione per la copertura di un posto di istruttore amministrativo contabile, categoria C. Presa atto

rinuncia unico candidato ammesso”;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 4 del 04/01/2018, esecutiva nei modi di legge, ad oggetto: “Programma

fabbisogno personale triennio 2018/2020”, con la quale, tra l’altro, viene disposto, analogamente al 2017, di

provvedere all’assunzione, con decorrenza immediata nell’anno 2018, di una figura professionale con

qualifica di “Istruttore Amministrativo-Contabile”, categoria C, a tempo pieno ed indeterminato, in sostituzione

del personale del Servizio Economico-Finanziario trasferitosi in altro Ente;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 93 del 07/02/2018, ad oggetto “Copertura del posto a tempo

indeterminato pieno di istruttore amm.vo contabile, Cat. C, Area economico finanziaria. Approvazione bando

di concorso e indizione della selezione”;

APPURATO che l’art. 11 del bando contiene una imprecisione relativa alla metodologia di calcolo del

punteggio complessivo acquisito dai concorrenti e che la stessa debba essere ricondotta ad un mero errore

materiale, stante la più volte evidenziata caratteristica della selezione, da svolgere per titoli ed esami;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’opportunità di adottare uno specifico avviso di errata-corrige per dare

maggiore specificazione che trattasi di un concorso indetto per titoli ed esami e che la votazione complessiva

finale tiene conto sia del punteggio acquisito dopo il sostenimento delle prove scritte ed orali, sia del

punteggio acquisito con la valutazione dei titoli;

TENUTO CONTO del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunzione, approvato con deliberazione della G.C. n. 95 del 22/04/1999, modificato ed integrato con

successivi provvedimenti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 4

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 5

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/01/2018 – fine mandato” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1)

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, l’avviso di errata-corrige, relativamente2)

all’art. 11 del bando di concorso, come sopra approvato, il cui testo definitivo è il seguente:

“La votazione complessiva finale sarà determinata dalla somma della media dei voti conseguiti nelle due

prove scritte, dal punteggio della valutazione dei titoli e dalla votazione conseguita nella prova orale. In

caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti al termine di tutte le prove, si



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 6

procederà alla verifica dei titoli di preferenza indicati nella domanda e previsti dall'art. 5 del DPR 487/94

e successive modifiche ed integrazioni”.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel3)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,4)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di5)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento relativo6)

all’adozione del presente provvedimento è il dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario e Personale di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti,

anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ubaldo Del Dotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 280 del 16-04-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-04-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-07-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-07-2018 al 18-07-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


